
Sede Palazzo Municipale: Corso Garibaldi, 89042 Gioiosa Ionica (RC) 

Partita IVA 00288960800 -   0964 51536 - Fax 0964 410520 - www.comune.gioiosaionica.rc.it 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GIOIOSA IONICA 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

 

 

 

ORDINANZA N. 16/2024 
 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - ISTITUZIONE DI 

DIVIETO DI SOSTA PER PULIZIA MECCANIZZATA STRADE COMUNALI. 

  

   

 

 

IL SINDACO 

  

 
CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale ha predisposto, in via sperimentale, di attuare il 

servizio di pulizia delle strade tramite spazzamento meccanizzato di alcune vie del territorio 

comunale, al fine di migliorare il decoro urbano; 

 

PRESO ATTO che per poter svolgere efficacemente detto servizio è necessario che le strade siano 

sgombre da veicoli in sosta e che a tal fine si rende necessario istituire un divieto di sosta 

limitatamente alle fasce orarie necessarie allo svolgimento del servizio; 

 

RITENUTO pertanto necessario interdire la sosta lungo le strade dove la stessa è attualmente 

consentita; 

 

VISTO il “Modello tecnico-organizzativo di gestione del servizio igiene urbana”, predisposto dal 

Responsabile dell’Area C – Tecnica e approvato con Determina Dirigenziale n. 727 del 28.06.2024, in 

particolare la sezione denominata Spazzamento Strade - Servizio di spazzamento meccanizzato; 

 

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale, con il supporto della Polizia Municipale, ha provveduto a 

far installare idonea segnaletica stradale. 

 

VISTO l’art. 54 del Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO l’art. 1 del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112; 

 
VISTI gli art. 7 e 158 del Nuovo Codice della Strada, emanato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 

285; 

 
VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, emanato con 

D.P.R. 16.12.1992, N, 495 e s.m.i.. 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I G

IO
IO

S
A

 IO
N

IC
A

 -
 c

_e
04

4 
- 

01
 -

 0
00

62
54

 -
 U

sc
ita

 -
 2

8/
06

/2
02

4 
- 

14
:4

0

http://www.comune.gioiosaionica.rc.it/


Sede Palazzo Municipale: Corso Garibaldi, 89042 Gioiosa Ionica (RC) 

Partita IVA 00288960800 -   0964 51536 - Fax 0964 410520 - www.comune.gioiosaionica.rc.it 

 

ORDINA 

 

al fine di eseguire il servizio di pulizia delle strade con l'utilizzo di macchina spazzatrice, è istituito il 

divieto di sosta dei veicoli, tramite segnale composito di cui al Mod. II 8/a art. 83 abbinato con simbolo 

esplicativo di Pulizia Meccanica della Strada, di cui al Mod. II 6/q2 art. 83, nelle seguenti vie, nei giorni e 

orari rispettivamente indicati: 

 

Tutti i LUNEDÌ dalle ore 06.00 alle ore 12.00 (ambo i lati se indicato): 

 Via Mercato; 

 Piazza Dogali; 

 Via Mazzini e traverse; 

 Via Don Minzoni e traverse; 

 Via F. Modafferi; 

 Via Vittorio Emanuele; 

 Via D’Annunzio; 

 Via Marconi; 

 Via Rocco Gatto. 

 

Tutti i MERCOLEDÌ dalle ore 06.00 alle ore 12.00 (ambo i lati se indicato): 

 Viale Rimembranze Nord; 

 Viale Rimembranze Sud; 

 Via Madama Lena. 

 

Tutti i VENERDÌ dalle ore 06.00 alle ore 12.00 (ambo i lati se indicato): 

 Via Gramsci; 

 Piazza Vittorio Veneto; 

 Via Diaz; 

 Copertura Gallizzi; 

 Via Lazio. 

  

Sono revocati i provvedimenti in contrasto con la presente disposizione. La presente ordinanza acquista 

efficacia dopo 48 ore dall'avvenuta pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente. 

  

DISPONE 

che la presente Ordinanza venga pubblicata nell’Albo Pretorio on line del Comune, divulgata mediante il sito 

web del Comune e i social network nonché notificata tramite PEC a: 

 Responsabile Area C – Tecnica del Comune di Gioiosa Ionica; 

 Comandante Stazione Carabinieri di Gioiosa Ionica;  

 

DISPONE ALTRESÌ 

che l’Area E – Vigilanza assicuri apposito servizio di controllo. 

 

AVVERTE 

che è fatto obbligo di rispettare e far rispettare, a chiunque sia tenuto, la presente Ordinanza. 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I G

IO
IO

S
A

 IO
N

IC
A

 -
 c

_e
04

4 
- 

01
 -

 0
00

62
54

 -
 U

sc
ita

 -
 2

8/
06

/2
02

4 
- 

14
:4

0

http://www.comune.gioiosaionica.rc.it/


Sede Palazzo Municipale: Corso Garibaldi, 89042 Gioiosa Ionica (RC) 

Partita IVA 00288960800 -   0964 51536 - Fax 0964 410520 - www.comune.gioiosaionica.rc.it 

 

 

INFORMA 

che la violazione della presente Ordinanza sarà sanzionata ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs 18/8/2000 n. 267 e 

s.m.i., dell’art. 16 della Legge n. 3/2003 e con le procedure di cui all’art. 10 della Legge 24/11/1981 n. 689 

con applicazione della sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00.  

 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Calabria nel termine di 60 gg. dalla data 

di pubblicazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3, comma 40, della Legge 241/90, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg. dalla data della pubblicazione (D.P.R. 24/11/1971 n.1199). 

 

 

 

 

 

 Il Sindaco 

Luca Ritorto 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I G

IO
IO

S
A

 IO
N

IC
A

 -
 c

_e
04

4 
- 

01
 -

 0
00

62
54

 -
 U

sc
ita

 -
 2

8/
06

/2
02

4 
- 

14
:4

0

http://www.comune.gioiosaionica.rc.it/

